様式第１号

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金交付申請書

  年   月   日

 宇部市長 久 保 田 后 子 様

申請者   住 所（法人にあっては、主な事務所の所在地）

氏 名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

                                                                           ㊞

 宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金の交付を受けたいので、宇部市ＩｏＴ・Ａ

Ｉ・５Ｇステップアップ補助金交付要綱第７条の規定により、関係書類を添えて申請します。

記

１ 補助金交付申請額    金         円

２ 添付書類

（１）事業計画書（様式第１号の２）

（２）経費明細票（様式第１号の３）

（３）積算金額の根拠書類（見積書、価格表等）

（４）申請者の業種及び主たる事業がわかる資料（会社概要等）

（５）直近２期分の決算書（貸借対照表、損益計算書）

（６）登記簿謄本又は登記事項全部証明書、個人場合は住民票（発行後３ヵ月以内のもの、写し可）

（７）市税の滞納がないことを証明する納税証明書（発行後１ヵ月以内のもの、写し可）

（８）フル活用事業の場合：本事業により生産性が向上することが確認できる５ヵ年計画書

（様式不問）

（９）市外企業との連携・共同事業の場合：連携・共同内容が確認できる資料（様式不問）

様式第１号の２

事業計画書

１．申請者の概要

（１） 事業所について

申請者名（企業名）

代表者職・氏名

事業所所在地（住所） 〒

本社所在地 〒

設立    年    月 資本金          円

従業員数 人 主たる業種

（２） 担当者について

担当者所属

担当者職・氏名

担当者連絡先
TEL  FAX

Email

２．申請補助金（申請する事業にチェックしてください。）

□ 課題見える化事業   □ 本格展開に向けた実証事業   □ フル活用事業

３．市外企業との連携（実施する場合はチェックしてください（補助上限額が２割増となります））

  □ 市外企業との連携事業又は、共同事業を実施します。

４．補助事業名（テーマ）（※取り組み内容を表す簡潔な名称を記入してください。）

５．補助事業の実施期間

交付決定日 ～    年   月   日

６．事業実施の背景・必要性

※自社を取り巻く状況や抱える課題、新たな取組みの必要性を具体的に記入してください。

７．事業の具体的な内容

※１ 導入する IoT等の内容、方法、スケジュールについて具体的に記入してください。

 ※２ 課題見える化事業の場合は、IoTを用いてどのような情報・データを収集し、「見える化」する

のかを併せて具体的に記入してください。

 ※３ 本格展開に向けた実証事業の場合は、労働生産性向上のための自社の課題と、その課題を IoT

等によりどのように解決していくのかの手法を具体的に記入してください。

 ※４ フル活用事業の場合は、自社の業務課題及び IoT等で得られているデータを活用してどのよう

に業務最適化や新たな付加価値創出を目指していくのかを具体的に記入してください。

    なお事業完了後 1年以内に労働生産性３％向上を目指す計画も併せて記入してください。

※５ 市外企業と連携又は共同して実施する事業の場合は、その必要性と内容について具体的に記入

してください。

８．事業実施により期待される効果（数値等を活用し、できるだけ具体的に記入すること）

様式第１号の３

経費明細票

１．収入

区   分 事業に要する経費（円） 資金の調達先

自己資金

借入金

その他（      ）

補助金

合   計

２．支出

経費区分 事業に要する経費(円)

（税込）

うち補助対象経費(円)

（税別）

補助金交付申請額(円)

機械装置・器具費

ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇ

関連装置等

クラウド使用料等

専門家経費

通信運搬費

外注費又は委託費

その他の経費

合  計

【参考】補助率及び補助額

補助対象事業 補助率
補助上限額

（補助下限額）

補助上限額

増加後（※１）

課題見える化事業

補助対象経費の 2/3以内

1,000千円

（100千円）
1,200千円

本格展開に向けた実

証事業

4,000千円

（400千円）
4,800千円

フル活用事業
10,000千円

（1,000千円）
12,000千円

※１ 上記事業を実施するため、市外企業との連携事業又は、共同事業の場合は、補助上限額を２

割増とする。

※２ 千円未満の端数が生じたときは、これを切り捨てた額とする。

様式第４号

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金事業計画変更申請書

   年   月   日

 宇部市長 久 保 田 后 子 様

申請者   住 所（法人にあっては、主な事務所の所在地）

氏 名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

                                                                           ㊞

   年  月  日付け指令宇商第   号により交付決定のありました宇部市ＩｏＴ・Ａ

Ｉ・５Ｇステップアップ補助金に係る内容について、変更の承認を受けたいので、宇部市Ｉｏ

Ｔ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金交付要綱第９条第１項の規定により、下記のとおり関係

書類を添えて申請します。

記

変更事項

変更前

変更後

変更理由

変更予定年月日

※変更後の事業計画及び事業内容を分かりやすく示す資料を添付すること。

※変更前後の経費明細表（様式第１号の３及び様式第４号の２）を添付すること。

様式第４号の２

経費明細票（変更後）

１．収入

区   分 事業に要する経費（円） 資金の調達先

自己資金

借入金

その他（      ）

補助金

合   計

２．支出

経費区分 事業に要する経費(円)

（税込）

うち補助対象経費(円)

（税別）

補助金交付申請額(円)

機械装置・器具費

ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇ

関連装置等

クラウド使用料等

専門家経費

通信運搬費

外注費又は委託費

その他の経費

合  計

※ 申請時との変更箇所にアンダーラインを引くこと。

様式第６号

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金事業中止届

   年   月   日

 宇部市長 久 保 田 后 子 様

申請者   住 所（法人にあっては、主な事務所の所在地）

氏 名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

                                                                           ㊞

   年  月  日付け指令宇商第   号により交付決定のありました宇部市ＩｏＴ・Ａ

Ｉ・５Ｇステップアップ補助金事業について、下記のとおり事業を中止したいので、宇部市Ｉ

ｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金交付要綱第１０条の規定に基づき、下記のとおり届け

出ます。

記

中止の理由

様式第７号

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金実績報告書

  年   月   日

 宇部市長 久 保 田 后 子 様

申請者   住 所（法人にあっては、主な事務所の所在地）

氏 名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

                                                                           ㊞

   年  月  日付け指令宇商第   号により交付決定のありました宇部市ＩｏＴ・Ａ

Ｉ・５Ｇステップアップ補助金に係る事業を完了したので、宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステッ

プアップ補助金交付要綱第１１条の規定により、下記のとおり関係書類を添えて報告します。

記

１ 補助対象事業の完了日    年   月   日

２ 添付書類

（１）事業報告書（様式第７号の２）

（２）収支精算書（様式第７号の３）

（３）支出が確認できる書類（領収書、振込明細書等）

（４）事業実施状況が確認できる書類（写真等を活用し内容を確認しやすいものとすること）

（５）市外企業との連携・共同事業の場合：連携・共同状況が確認できる資料（様式不問）

様式第７号の２

事業報告書

１．補助事業名（テーマ）

２．補助事業の実施期間

  年  月  日  ～    年  月  日

３．実施内容

４．実施結果及び成果（データ、数値等により具体的に記入すること）

５．次年度以降の計画（今回の補助事業の成果を踏まえ、以下の事項について記入してください。）

（１）今後の IｏT・AI導入・活用の展開について（大まかなｽｹｼﾞｭｰﾙ及び導入・活用の進め方）

※課題見える化事業：課題の「見える化」を踏まえ、IｏT・AI等の本格導入・活用拡大をどのように

進めていくのか記入してください。

※本格展開に向けた実証事業：IｏT 等による業務改善結果を踏まえ、AI の積極活用や自社外とのデ

ータ共有等も含め、業務最適化や新たな付加価値創出等にどのように取り組むのか記入してくださ

い。

※フル活用事業：今後１年以内に労働生産性 3％以上の向上をどのように達成するのか、AIや５Gな

どの活用も含め更なる業務最適化、新たな付加価値の創出等をどのように目指すか具体的な計画を記

入してください。

（２）目標

※できるだけ数値で示せる目標を設定してください。（例：令和○年度までに稼働率○％向上）

様式第７号の３

収支精算書

１．収入

区分 事業に要した経費 （円）

自己資金

借入金

その他（       ）

補助金

合 計

２．支出

経費区分
事業に要した

経費(円)

補助対象

経費(円)

補助金交付

決定額(円)

補助金充当額

(円)

機械装置・器具費

ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇ

関連装置等

クラウド使用料等

専門家経費

通信運搬費

外注費又は委託費

その他の経費

合  計

注  ［補助金充当額］は、千円未満の端数を切り捨てる。

様式第９号

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金交付請求書

    年   月   日

 宇部市長 久 保 田 后 子 様

申請者   住 所（法人にあっては、主な事務所の所在地）

氏 名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

                                                                           ㊞

   年  月  日付け指令宇商第   号により交付決定のありました補助金について、

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金交付要綱第１３条第１項の規定により、下記

のとおり請求します。

記

１ 補助金交付請求額   金         円

２ 振込先口座

金融機関名 支店名 預金種目 口座番号

普通

当座

口座名義人

カナ

様式第１０号

宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金状況報告書

  年   月   日

 宇部市長 久 保 田 后 子 様

申請者   住 所（法人にあっては、主な事務所の所在地）

氏 名（法人にあっては、名称及び代表者の氏名）

                                                                           ㊞

  年  月  日付け指令宇商第  号で交付決定のあった宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステ

ップアップ補助金事業について、宇部市ＩｏＴ・ＡＩ・５Ｇステップアップ補助金交付要綱第

１５条第１項の規定に基づき、下記のとおり状況を報告します。

記

補助事業

実施期間
年   月   日 ～   年   月   日

補助金を活用し

た取組内容

補助金活用によ

る効果
別添のとおり

その他

特記事項

※添付書類

補助金活用による効果が確認できる書類（写真等を活用し内容を確認しやすいものとすること。）